
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute 
de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Pagina    1  din 3 

 
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 
A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 
 
 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  
                                                    

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 
Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 
 

PROCES - VERBAL DE INIȚIERE A CONTROLULUI 
nr. 136/23 

 
mun. Chișinău                 18.10.2023 

 
Artur TONCOGLAZ, inspector de integritate în cadrul Inspectoratului de Integritate al 

Autorității Naționale de Integritate, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 
Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea 
înregistrată cu nr. 8982 din 20.09.2023, în privința dlui Nicolae GONȚA, consilier în cadrul 
Consiliului local Drăgușenii Noi, r-nul Hîncești – 

 
STABILEȘTE: 

 
La data de 20.09.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată 

sesizarea nr. 8982, care în aceiași zi, în condițiile art. 30 alin. (1) din Legea nr.132/2016, a fost 
repartizată aleatoriu spre verificare prin intermediul sistemului electronic de distribuire a 
sesizărilor. 

În textul sesizării se reclamă pretinsa încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese 
de către dl Nicolae GONȚA, consilier în cadrul Consiliului local Drăgușenii Noi, r-nul Hîncești, 
manifestată prin participarea la luarea unei decizii în favoarea fiicei sale, XXXXX în cadrul unei 
ședințe ordinare din 14.12.2020, privind acordarea unui ajutor material în sumă de 3000 MDL și 
5000 MDL.  

În urma verificării sesizării sub aspectul respectării condițiilor de formă și conținut s-a 
stabilit că sesizarea corespunde prevederilor art. 75 Cod administrativ al RM. 

Analizând cazul sesizat prin prisma art. 10 alin. (1) din Legea nr. 133/2016 privind 
declararea averii și a intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016) și prevederile art. 
6 lit. b) și art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 132/2016, obiectul sesizării vizate se încadrează în 
sfera de competență materială a Autorității Naționale de Integritate. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1), art. 37 alin. (3) și (4) ale Legii nr. 132/2016, 
în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană 
juridică, inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării 
prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 
conflictelor de interese. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui 
proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului 
privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese. 

Consecvent, elementele esențiale a normelor indicate supra, în raport cu cazul sesizat, sunt 
noțiunile de interes personal și luarea unor decizii care vizează persoane apropiate și care 
influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a mandatului. 

http://www.ani.md/
mailto:info@ani.md


Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute 
de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Pagina    2  din 3 

Astfel, în conformitate cu art. 2 al Legii nr. 133/2016 noțiunea de conflict de interese, 
interes personal și persoană apropriată sunt definite astfel:   

conflict de interese - situația în care subiectul declarării are un interes personal ce 
influențează, sau ar putea influența exercitarea imparțială şi obiectivă a obligațiilor şi 
responsabilităţilor ce îi revin potrivit legii; 

interes personal - orice interes material sau nematerial al subiectului declarării ce rezultă 
din activitățile sale în calitate de persoană privată, din relațiile sale cu persoane apropiate sau cu 
persoane juridice și alți agenți economici, indiferent de tipul de proprietate, din relaţiile sau 
afiliaţiile sale cu organizații necomerciale, inclusiv cu partidele politice şi cu organizaţiile 
internaţionale; 

persoană apropiată – soțul/soția, copilul, concubinul/concubina subiectului declarării, 
persoana aflată la întreținerea subiectului declarării, de asemenea persoana înrudită prin sânge sau 
prin adopție cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, 
unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, 
socru/soacră, ginere/noră). 

Succesiv, potrivit art. 12 alin. (3) al Legii nr. 133/2016, conflictul de interese real apare în 
cazul în care subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un act 
administrativ, să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, să ia o 
decizie sau să participe la luarea unei decizii în care are interese personale sau care vizează 
persoane ce îi sînt apropiate, persoanele fizice şi juridice cu care are relații cu caracter patrimonial 
și care influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a mandatului, a funcției 
publice sau de demnitate publică. Iar potrivit alin. (7) al aceluiași articol [...] consilierii locali, 
primarii şi alţi conducători ai organizațiilor publice sînt obligaţi să informeze Autoritatea Națională 
de Integritate imediat, dar nu mai tîrziu de 3 zile de la data constatării, despre orice situație de 
conflict de interese real în care se află, în modul stabilit la alin. (5). 

Totodată, notăm că potrivit art. 14 alin. (4) subiectul declarării poate soluționa conflictul 
de interese real în care se află prin abținerea de la rezolvarea cererii/demersului, de la 
emiterea/adoptarea actului administrativ, de la încheierea actului juridic, de la participarea la 
luarea unei decizii sau luarea deciziei/votare, informînd toate părţile vizate de decizia respectivă 
în privința măsurilor luate pentru a proteja corectitudinea procesului de luare a deciziilor. În cazul 
soluționării conflictului de interese real prin abținere, prevederile art. 12 alin. (4)–(9) nu se aplică, 
subiectul declarării fiind obligat să informeze cu privire la soluționarea prin abținere șeful ierarhic, 
organul ierarhic superior, Autoritatea Națională de Integritate sau Consiliul de Integritate, după 
caz. 

Urmare a validării datelor din sistemul informațional „e-Integritate”, dl Nicolae GONȚA, 
consilier în cadrul Consiliului local Drăgușenii Noi, r-nul Hîncești, a fost identificat în calitate de 
subiect al declarării prin prisma prevederilor art. 3 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 133/2016. 

Subsecvent, urmare a consultării Registrului informațional de Stat „Registrul de Stat al 
Populației” s-a determinat că dl Nicolae GONȚA în raport cu dna XXXXX este părinte, astfel, 
deținând calitatea de persoană apropiată în sensul noțiunii definite la art. 2 din Legea nr. 133/2016. 

În context, potrivit art. 21 alin. (1) lit. a) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică 
locală, consilierul poate fi prezent la şedinţa consiliului, însă nu participă la adoptarea deciziilor 
în condiţiile existenţei unui conflict de interese, atunci cînd el personal, soţia (soţul), copiii, părinţii 
săi au un interes patrimonial în problema supusă dezbaterii. 

Drept urmare, coroborând cadrul legal pertinent cu circumstanțele speței de referință, 
inspectorul de integritate atestă aparența de încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese 



Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute 
de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Pagina    3  din 3 

de către dl Nicolae GONȚA, manifestată prin participarea la luarea unei decizii în exercitarea 
mandatului cu încălcarea prevederilor Legii nr. 133/2016. 

Din aceste raționamente, în temeiul prevederilor art. 19 lit. b), art. 31 și art. 37 alin. (1), 
(4) din Legea nr. 132/2016, inspectorul de integritate,  

 
DISPUNE: 

 
1. Inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese în 

privința dl  Nicolae GONȚA, consilier în cadrul Consiliului local Drăgușenii Noi, r-nul Hîncești; 
2. Informarea dlui Nicolae GONȚA despre inițierea controlului și cu privire la drepturile 

prevăzute de art. 32 al Legii nr. 132/2016; 
3. Publicarea prezentului proces-verbal pe pagina oficială a Autorității Naționale de 

Integritate. 
 
        Inspector de integritate       Artur TONCOGLAZ 


